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حال سینمای جهان در سال رو به اتمام 2024 چندان خوش نبود؛ این واقعیت 

را می‌توان با نگاه به آثار و عناوین منتشرشده در طول سال احساس کرد. البته 

نباید از ذکر این نکته شانه خالی کرد که ضعف آثار سینمایی در این دوره و 

زمانه امر چندان غیرعادی‌ای به‌نظر نمی‌رسد. سینما دیگر آن شور و طراوت 

سابق در دهه 90 میلادی و ایام پیش از آن را ندارد، چون جهان دیگر جهان 

سابق نیست و تغییرات مداوم در سبک زندگی غربی، سینما را هم بی‌نصیب 

نگذاشته است. اکنون بهار سریال‌سازی در این دنیای فست‌فودی است و 

هیچ چیز به اندازه این مدیوم نمی‌تواند نظر نسل جدید را به هنر رقیق‌شده و 

کم‌کارکرد نمایش جلب کند. با وجود این، سینمای 2024 چند عنوان مهم 

و قابل بحث دارد که می‌توان به آن‌ها اشاره کرد. در میان سازندگان آثار مهم 

سینمایی سال، نام افراد اسم و رسم‌داری نظیر »کلینت ایستوود«، »ریدلی 

اسکات«، »شان بیکر«، »بردی کوربت«، »دنی ویلنوو«، »جرج میلر«، 

»ژاک اودیار«، »تیم برتون« و »تاد فیلیپس« هم به چشم می‌خورد. در گزارش 

پیش رو به آثار پرسروصدای سال 2024 اشاره خواهیم کرد؛ سالی که برای 

ما ایرانیان هم خالی از شگفتی و تعجب نبود. 
سینمای جهان روی دور سود است؟ این گزاره را پیش از 2019 

می‌توانستیم محکم بگوییم، اما با شروع سال‌های کابوس‌وار پس 

از 2019 و شروع کرونا و بعد از آن با اعتراضات دوقلو )یا همان 

یگران هالیوودی( پیش آمد، پروژه‌های مهمی  اعتراضات کارمندان و باز

در سینمای جهان را زمین زد. پروژه‌هایی که طراحی شده بودند تا در 

2023 به بعد روی پرده بروند اما فیلمبرداری‌هایشان متوقف شد. با 

این حال پدیده باربنهایمر )اکران دو فیلم باربی و اپنهایمر( وضعیت 

سینما در سال 2023 را به کلی دگرگون کرد و فروش سینما با رقم 

33.4 میلیارد دلار در سال 2023 به میانگین پیش از دوران کرونا 

 Gower نزدیک شد، با این حال داده‌های مراکز تحلیل آمار مانند

Street وضعیت سینما در سال 2024 را نه به خوبی سال 2023 

بلکه با کاهشی 5 درصدی نسبت به 2023 دنبال خواهد شد و به 

رقم31.5  میلیارد دلار می‌رسد. با این حال ارقامی که اکنون از فروش 

جهانی سینما رقم خورده، حدود 1 میلیارد دلار با رقم پیش‌بینی شده 

Gower Street فاصله دارد. آنچه باعث رقم خوردن سالی نه چندان 

پر سود در سال 2024 شد ناشی از رخداد‌هایی است که پیش از سال 

این سال در هالیوود رقم خورده بود. 

   وقتی اعتصابات دوقلو کار خودش را می‌کند

شاید مهم‌ترین دلیل کاهش میزان فروش در سال 2024 را بتوان موضوع 

اعتراضات انجمن بازیگران و نویسندگان در سال 2023 دانست. اعتراضی 

یسندگان، محدودسازی  که خواسته‌هایی همچون افزایش دستمزد‌های نو

استفاده از هوش مصنوعی در فیلمنامه آثار، برابرسازی دستمزد بازیگران 

زن و مرد و موضوعاتی از این قبیل را شامل می‌شد البته این اولین بار 

نیست اعتراضات و اعتصابات اینچنینی پروژه‌های سینمایی را زمین می‌زند 

بلکه در سال 2007 و 2008 هم این اعتصابات ضررهای هنگفتی را 

به هالیوود وارد کرد. با این حال اعتراضات 2023 در قیاس با اتفاقات 

2007 چون نسیمی در برابر طوفان است. شاید به عنوان چشمگیرترین 

اثر این طوفان به فیلم ریدلی اسکات مربوط باشد. فیلمی که در سال 

2024 اکران شد و حتی نتوانست به اندازه فیلم اول یعنی گلادیاتور1 

بفروشد و در جدول پرفروش‌های باکس آفیس در میانه 10 فیلم ابتدایی 

قرار نگرفت. آخرین اثر ریدلی اسکات با هزینه‌ای 250 میلیون دلاری 

-که در نسبت با اثر اول ) بدون احتساب تورم( 150 میلیون دلار بیشتر 

بود- نتوانست رقم 460 میلیون دلاری فروش اثر اول را تکرار کند و 

نتوانسته حتی به 410 میلیون دلار برسد. شاید اینطور تصور شود که به 

این دلیل فیلم اسکات کمتر فروخته چون نتوانسته از نظر کیفیت اثر بهتری 

نسبت به فیلم ابتدایی باشد اما با نگاهی به نظر منتقدان و انجمن‌های 

سینمایی این فیلم به‌عنوان دنباله‌ای موفق از نظر سینمایی شناخته شده 

و فیلمسازان چون نولان آن را شانس اصلی کسب بهترین فیلم در اسکار 

2025 می‌دانند. با این وجود فیلم اسکات ذیل زلزله‌های اتفاق افتاده در 

هالیوود قرار گرفت و در میانه تولید به دلیل اعتصابات متوقف شد. همین 

توقف تولید باعث شد برنامه‌های سازندگان برای اکران این فیلم به هم 

ریخته و هزینه‌های تولید اثر اسکات افزایش پیدا کند. البته فیلم اسکات 

تنها یکی از ده‌ها فیلمی است که روند تولیدشان به دلیل اعتصابات متوقف 

شده بود. فیلم‌های دیگری همچون »ما تمامش می‌کنیم«، »ددپول3«، 

»پسران بد: بران یا بمیر« و »بیتل‌جوس ‌2« از فیلم‌های شاخصی‌اند که 

در فرایند تولیدشان توقف ایجاد شده بود.

   2023 و 2024 در صدر و ذیل متفاوتند

 با نگاهی به جدول فروش فیلم‌ها در سال 2024 و 2023 و دو فیلمِ 

صدر‌نشین در این جدول ارقام جالبی به چشم می‌خورد. در سال 2024 

انیمیشن »درون بیرون« توانست، رقم 1,698,641,117 میلیارد دلار را 

در گیشه جهانی کسب کند. این در حالی است که پرفروش‌ترین فیلم سال 

2023 یعنی »باربی«، 200 میلیون دلار کمتر از درون و بیرون و با رقم 

1,446,938,421 میلیارد دلاری از گیشه خداحافظی کرد. تا اینجای جدول 

فروش، رقابت این دو سال به سمت 2024 می‌چربد. اما ماجرا در باقی 

جدول به کلی متفاوت است. با مقایسه‌ جمع فروش 10 فیلم اول جدولِ هر 

سال، به شکل چشمگیری وضعیت سال 2023 بهتر است. تفاوت این دو 

سال در قسمت ذکر شده، حدود 500 میلیون دلار است؛ این یعنی تفاوتی 

 .)Elemental( »به اندازه فروش انیمیشن »المنتال

نگاهی به جدول فروش در سال 2024 و 2023 نشان می‌دهد، وضعیت 

در بالا و پایین جدول به شدت متفاوت است و دقیقا برتری سال 2023 

را در نسبت با 2024 فیلم‌های میانی جدول فروش می‌سازند. هر چه از 

صدرِ جدول 2024 به رتبه‌های پایین‌تر آن نگاه می‌کنیم، فروش فیلم‌ها کم 

و کمتر می‌شود. به عنوان مثال فیلم پنجم جدول فروش سال  2024 یعنی 

»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید«، به اندازه فیلم دهم جدول فروش 

2023 یعنی مأموریت غیرممکن ۷ فروخته است.

   رشد لاک‌پشتی در سال 2025
»براساس تولیدات در حال حاضر در رادار ما، انتظار داریم سال 2025 

سال بسیار خوبی در باکس آفیس جهانی باشد و امیدواریم روند مثبتی برای 

نیمه دوم این دهه رقم بزند.« این جملات دیمیتریوس میتسینیکوس، مدیر 

اجرایی Gower Street  در سال 2023 است. پیش‌بینی‌ای از دو سال قبل 

مطرح شده، همه چشم‌ها را خیره به سال 2025 کرده بود. 

یکی از برگ برنده‌های سال 2025 فرنچایزهایی هستند که در سال 2025 

تولید خواهند شد، آثاری که برخی از آن‌ها قرار بود زودتر از راه برسند اما 

به دلیل اعتصابات روانه سال 2025 خواهند شد. آثار جدیدی که شامل 

مجموعه‌های »آواتار«، فیلم‌های سینمایی مارول، »مأموریت: غیرممکن«، 

»دنیای ژوراسیک«، »جان ویک« و »احضار« می‌شوند .از طرف دیگر 

»سوپرمنِ« جیمز گان دنیای دی سی را دوباره به گیشه باز می‌گرداند، این 

در حالی است که دنباله »زوتوپیای« دیزنی قصد دارد موفقیت میلیارد 

دلاری گذشته خود را دوباره تکرار کند.

 Gower جدای از این فیلم‌ها‌، دیمیتریوس میتسینیکوس، مدیر اجرایی

Street در پیش‌بینی‌هایی که داشته، سال 2025 را سال پرفروش شدن 

استودیو‌های مستقل و نوظهور می‌داند. استودیو‌هایی که حضورشان در 

اسکار 2025 هم چشمگیر خواهد بود. با وجود تمام این پیش‌بینی‌ها، از 

نظر Gower Street میزان فروش جهانی سینما در سال 2025، حدود 

33 میلیارد دلار خواهد بود، این یعنی در نسبت با سال 2023 تنها یک 

درصد افزایش خواهد داشت و در نسبت با سال 2024 این عدد حدود 8 

درصد خواهد بود. اگر این افزایش فروش را در کنار افزایش فروش در سال 

2023 نسبت به سال قبل آن در نظر بگیریم، سینما در سال 2025 بسیار 

کند رشد می‌کند. سال 2023 در نسبت با سال قبل خود 29 درصد افزایش 

داشت. کنار هم قرار دادن این 29 درصد، در کنار این 8 درصد به شکل 

چشمگیری نشان از کند شدن وضعیت رشد سینما دارد. برای این مسئله 

دلایل مختلفی را می‌توان فرض کرد اما مهم‌ترین دلیل آن شاید پایین آمدن 

سطح کیفی آثار و کیفیت پایین برخی آثار تازه تولید شده سینماست. اخبار 

منتشر شده از سال 2025 نشان می‌دهد، اولویت شرکت‌های سینمایی برای 

جبران ضرر پنج سال اخیر ساختن فرانچایزها و دنبال‌های آثار سینمایی 

است. فرانچایزهایی که در سال‌های اخیر مخاطبان را به سینما کشاندند 

اما ناامید از سینما بازگرداندند. از طرف دیگر گسترش پلتفرم‌ها و اقبال 

مردم به سمت سریال، سبد فرهنگی خانوارها را در جهان پر کرده و دیگر 

اقبالی به آثار سینمایی نشان داده نمی‌شود. 

تحلیلگران‌ Gower Street مانند سال‌های گذشته فروش اصلی گیشه 

سینما را برای آمریکای شمالی دانسته و رقم 9.7 میلیاردی را سهم آمریکای 

شمالی در سال 2025 می‌دانند؛ این یعنی افزایشی 9 درصدی در نسبت با 

سال 2024. در حالی که پیش‌بینی می‌شود مناطق بین‌المللی )به استثنای 

چین( 16.8 میلیارد دلار تولید کنند که نشان‌دهنده افزایش 7 درصدی 

نسبت به 2024 است، تخمین زده می‌شود که چین تنها 6.6 میلیارد دلار 

در فروش جهانی سهیم باشد؛ این یعنی چینی‌ها برخلاف سال‌های کرونا 

و سال 2023 دیگر در جدول اصلی فروش جهانی جایی نخواند داشت.

پیش‌بینی Gower Street نشان می‌دهد اروپا، خاورمیانه و آفریقا در توزیع 

گیشه 9.1 میلیارد دلار، آسیای شرقی، مرکزی و اقیانوسیه )به استثنای چین( 

5.3 میلیارد دلار و آمریکای لاتین 2.4 میلیارد دلار در فروش جهانی 

2025 سهیم می‌شوند. با این حال سینما امید خود را به 2025 حفظ کرد 

و آن را سکوی پرتابی برای 2026 می‌داند. با توجه به وضعیتی که در 2023 

پیش آمد فیلم‌هایی که باید در آن سال و یا حتی در سال 2024 و 2025 

اکران می‌شدند، به سال 2026 منتقل شدند. 

   2026 در جدالِ اما و اگرها

توماس برانک تحلیلگر ارشد، Gower Street سال 2026 را نقطه اوج 

سینما در چند سال اخیر می‌داند. او دلیل این موضوع را ساخته شدن آثاری 

همچون قسمت جدید »انتقام‌جویان«، »اسپایدرمن«، »برادران سوپر 

ماریو«، »جنگ ستارگان« می‌داند. همچنین »داستان اسباب بازی‌های 

جدید«، »شرک« و پروژه بعدی کریستوفر نولان‌‌‌، نوید روزهای خوشی برای 

هالیوود را پیش‌بینی می‌کند. البته تمامی این اتفاقات در شرایطی می‌افتد که 

هالیوود بتواند با مسائل مهمی که پیش روی آن است کنار بیاید. موضوعاتی 

که مهم‌ترین آن حقوق و دستمزد‌ها، حضور هوش مصنوعی در سینما و البته 

اختلافات دموکرات‌های هالیوود با جمهوری‌خواهان حاکمِ بر کاخ‌سفید 

از دیگر مشکلات پیش‌روی سینما در سال‌های آتی است. مشکلاتی که 

در صورت کنترل نشدنشان توسط شرکت‌های بزرگ فیلمسازی، پروژه‌های 

بزرگ‌ سال‌های آینده هالیوود را به زمین می‌زند، اتفاقی اگر رخ دهد دوباره 

اعتصاب‌ها آغاز می‌شوند. اعتصاب‌هایی که با آغازشان معلوم نیست چند 

فیلم را مانند اثر ریدلی اسکات زمین بزند.

وقتی پای ارزیابی آثار هنری به‌میان می‌آید، ممکن است نام »بهترین‌ها« بیشتر در 

ذهن مخاطبان بنشیند. اما واقعیت این است که برای رسیدن به ارزیابی همه‌جانبه 

و درست، لازم است نیم‌نگاهی به لیست »بدترین‌ها« یا »نه چندان خوب‌ها« 

هم داشته باشیم. چه‌بسا این مسئله به ما کمک کند که به یک چشم‌انداز کلی 

از سینما در سالی که گذشته است، برسیم. لیست پیش رو، بدترین فیلم‌های 

سال 2024 به نقل از سایت ورایتی را به ما نشان می‌دهد. فیلم‌هایی که به‌گفته 

منتقدان، طبق هرسال بیشتر در ژانر وحشت و کمدی‌اند. این فیلم‌های چیز 

چندانی برای عرضه کردن ندارند و بیش از آنکه باعث وحشت یا خنده مخاطب 

شوند، او را با لحظاتی ملال‌آور روبه‌رو می‌کنند. 

   استخردار
در صدر این لیست، فیلم »استخردار« به کارگردانی کریس پاین، بازیگر 

آمریکایی است که به‌نظر می‌رسد در اولین تجربه کارگردانی خود چندان موفق 

عمل نکرده است. این فیلم که در ژانر کمدی و معمایی است، داستان مرد بسیار 

معمولی اهل لس‌آنجلس را روایت می‌کند که روز‌هایش را صرف مراقبت از 

یک استخر می‌کند. در این بین، او ناگهان به اسرار یک معامله تجاری دست 

پیدا می‌کند که باعث آشکار شدن حقیقتی پنهان درباره شهرش می‌شود. آنچه 

درباره این فیلم گفته شده، این است که با اثری پوچ و بی‌سروته مواجهیم که 

وقایع و موضوعات بی‌ربط را به یکدیگر چفت‌وبست کرده است. 

   شایعات

می‌گویند هر سری یک عقلی دارد، اما فیلم »شایعات« به ما نشان می‌دهد که 

سه کارگردان با همکاری یکدیگر موفق نشدند فیلمی قابل‌قبول را تولید کنند 

و این ضرب‌المثل همیشه درست نیست. داستان این فیلم که ملغمه‌ای از ژانر 

کمدی، درام و ترسناک است، از این قرار است که رؤسای هفت اقتصاد برتر 

دنیا، در حین آماده کردن بیانیه‌ای در مورد بحرانی جهانی، ناگهان در جنگل 

گم و با ماجرا‌ها و خطرات دهشتناکی روبه‌رو می‌شوند. منتقدان درباره این فیلم 

که کیت بلانشت در آن نقش‌آفرینی کرده است، چنین گفته‌اند که کاراکتر‌ها به 

شکل خسته‌کننده و افراطی‌ای با یکدیگر صحبت می‌کنند و این فیلم نه یک 

طنز سیاسی، بلکه یک شکنجه‌ طنزآمیز است. 

   ریگان
همان‌طور که از نامش پیداست، این فیلم داستان زندگی رونالد ریگان، چهلمین 

رئیس‌جمهور آمریکاست. با نگاهی به نظرات منتقدان متوجه می‌شویم کارگردان 

فیلم یک چهره‌ به دور از واقعیت و تحریف‌شده از او ارائه کرده که در زمان داغ بودن 

تنور انتخابات آمریکا و به نفع دونالد ترامپ، روی پرده سینما‌ها رفت. ریگانی که 

در این فیلم به تصویر کشیده می‌شود، ریگانی است که در شخصیتش هیچ تضاد 

و تناقضی وجود ندارد و یک ابرقهرمان است، بنابراین فیلم ریگان در بهترین حالت 

یک تیزر تبلیغاتی دو ساعت و 15 دقیقه‌ای است که به خورد مخاطبان داده می‌شود.

 

   پایان
فیلم چهارمی که در لیست قرار دارد، قصه یک خانواده ثروتمند را بازگو می‌کند 

که با گذشت دو دهه از پایان جهان، در یک پناهگاه زیرزمینی زندگی می‌کنند که 

درحال حاضر تبدیل به خانه‌ای مجلل شده است. هر آنچه در اطراف آن‌هاست 

نابود شده و پسر خانواده تاکنون بیرون از این چهارچوب را ندیده است. در این 

بین، دختر جوانی با حضور ناگهانی و غیرمنتظره‌اش، آرامش زندگی خانواده 

را مختل می‌کند. این فیلم که در ژانر فانتزی و موزیکال است، طبق نظر برخی 

منتقدان، فیلمی است که بیش از حد ذهنی است و در زندان خیالات کارگردان 

می‌گذرد؛ به شکلی که هیچ راهی به جایی نمی‌برد. 

   لیزا فرنکشتاین
براساس نظر منتقدان، فیلم لیزا فرنکشتاین کمدی ترسناک است که همچون 

قوطی نوشابه‌ای است که به‌مدت یک روز باز شده و بدون استفاده مانده است. 

همین‌قدر بی‌مزه و بی‌خاصیت! فرنکشتاین سرگذشت دختر نوجوانی را نشان 

می‌دهد که دلباخته پسری می‌شود. تا مدت کوتاهی همه‌چیز خوب است تا 

اینکه او با واقعیت هولناکی روبه‌رو می‌شود و آن واقعیت از این قرار است که 

معشوق او یک مرده متحرک است. این فیلم به‌نوعی برتری طبقه متوسط و پست 

بودن حاشیه‌نشینان را القا می‌کند که به‌نظر می‌رسد یک طرح بیش از حد پیچیده 

برای برنامه‌های کمدی شنبه‌شب است تا یک فیلم سینمایی. 

   مرد سگی

ششمین اثر نه‌چندان خوبی که در سال 2024 تولید شده، فیلم »مرد سگی« 

است. این فیلم فرانسوی که در ژانر جنایی، درام و هیجان‌انگیز است، به 

مدت یک ساعت و 51 دقیقه داستان زندگی پسری به نام داگلاس را به‌تصویر 

می‌کشد که از زندگی ناامید شده و از هرجهت به بن‌بست رسیده است. او که 

توسط پدرش مورد آزار و اذیت قرار گرفته است، عشق و امید را در سگ‌هایش 

جست‌وجو می‌کند و تنها دلخوشی او همین موجوداتند. طبق دیدگاه منتقدان، 

اینکه بازیگر اصلی فیلم در نقش یک‌ضدقهرمان بسیار جسور ظاهر شده امر 

پسندیده‌ای است، اما فیلم مرد سگی بیشتر نسخه درجه سه از فیلم »جوکر« 

است که ارزش چندانی ندارد. 

   تله‌موش
»تله‌موش« هفتمین فیلمی است که در لیست بدترین فیلم‌های 2024 قرار گرفته 

است. منتقدان بر این باورند شخصیت‌هایی همچون »میکی‌موس« درطول 

زمان تبدیل به نماد فرهنگی شده‌اند و از قضا این شخصیت‌ها، ظرفیت‌ها و 

امکان‌های مناسبی برای خلق فیلم‌های ماندگار و خوبند. اما واقعیت این است 

که ما بیشتر با فیلم‌های بی‌کیفیتی مواجهیم که تولیدکنندگان بیشتر به نیت کسب 

درآمد سریع و فوری ساخته‌اند. تله‌موش فیلمی است که سؤالات زیادی را برای 

مخاطب ایجاد می‌کند و به‌رغم آن که در ژانر هیجانی و ترسناک است، هیچ 

وحشتی را به جان مخاطب نمی‌اندازد. درعوض این پرسش مطرح می‌شود 

که چرا آدم‌ها باید از کسی که ماسک میکی موس را به صورتش ‌زده بترسند؟!

 

   کلیسای دیگری نیست

 فیلم »کلیسای دیگری نیست« یک کمدی آمریکایی است که داستانی 

طنزآمیز از شخصیتی به نام تایلر پری را روایت می‌کند. این داستان از این 

قرار است که او از طرف خدا مأموریتی را دریافت می‌کند تا داستان‌های 

خود و خانواده‌اش را برای همگان بازگو کند، به گونه‌ای که برای جامعه 

الهام‌بخش و تأثیرگذار باشد. این ماموریت الهی البته موانعی دارد؛ 

چراکه شیطان سر راه او قرار گرفته و تصمیم می‌گیرد نقشه‌هایش را عملی 

کند. منتقدان بر این نظرند که با یک طنز خام، خسته‌کننده و بی‌مزه‌ 

روبه‌رو بودند که یک پارودی از تایلر پری، بازیگر، فیلمنامه‌نویس و 

کارگردان است. 

   هارولد و مدادرنگی بنفش

پیش از پرداختن به فیلم »هارولد و مدادرنگی بنفش« ابتدا به جمله پرکنایه و 

جالب منتقدان درباره آن اشاره می‌کنیم که می‌گویند چرا فیلم‌های کودکان 

همواره به ما درباره اهمیت و ضرورت تخیل موعظه می‌کنند درحالی که 

وقتی نوبت به نمایش تخیل می‌شود، هیچ خبری از آن نیست؟ این فیلم 

سرگذشت پسری را به تصویر می‌کشد که در یک کتاب زندگی می‌کند و 

هر آنچه را اراده می‌کند با نقاشی کردن خلق می‌کند و به آن جان می‌دهد. 

اما پس از آنکه دوران کودکی خود را پشت سر می‌گذارد و وارد دنیای واقعی 

می‌شود، با مسائل جدیدی مواجه می‌شود. هارولد و مدادرنگی بنفش 

یک ایده مستعمل و نخ‌نما را تکرار می‌کند که از خلاقیت به دور است. 

   ماه سرکش

در آخر لیست، با فیلمی ماجراجویانه و اکشن از زک اسنایدر، کارگردان 

آمریکایی مواجه می‌شویم که در اینجا باز هم به یکی از جملات منتقدان 

درباره این فیلم اشاره می‌کنیم؛ اسنایدر تلاش می‌کند در اثر خود چکیده‌ای 

از تمام آثار علمی- تخیلی پیشین را وارد کند، اما درنهایت او مثل کودکی 

جاه‌طلب ظاهر می‌شود که تالش می‌کند با لگو‌های عاریتی جهان 

خودش را بسازد. به‌گفته آن‌ها، فیلم ماه سرکش همچون دنباله غیرضروری 

و بی‌معنا برای »جنگ ستارگان« است که نتوانسته جایگاه خود را پیدا کند 

و نسبت به فیلم‌های پیشین با همین ژانر ارزش‌افزوده‌ای داشته باشد. 

نوشتن از سینمای ۲۰۲۴ لذت خاصی دارد؛ چرا‌که به نظر می‌رسد سینمای 

امسال تصمیمش را مبنی بر بازگشت به گذشته و احیای شکوه فیلم‌های 

قدیمی گرفته. اگرچه 2024 و اکران‌هایش هنوز به پایان نرسیده و همچنان 

فیلم‌های جذاب و پر اسم و رسمی در صف اکران باقی مانده‌اند اما می‌شود 

به همین نمایش کنونی نیز دل خوش کرد و سطر‌های پیرامون فیلم‌های 

جذاب امسال نوشت. 

بنا به دلایلی که برای نگارنده کافی به نظر می‌رسد، از اطاله کلام خودداری 

می‌کنم و می‌روم سراغ سالی که گذشت. من سینمای جهان در سالی که 

سپری شد را سینمایی دیدم دلتنگ برای ریشه‌های قدیمی و در تلاش برای 

تکرار شاهکار‌های گذشته. برای ادعای خود نیز نشانه‌هایی دارم که البته 

کم تعداد نیست. 

یکی تداوم فرنچایز‌های قدیمی‌تر که برخی از آن‌ها مثل بیگانه یا »مکس 

دیوانه« ریشه در دهه‌های گذشته دارند. »بیگانه« امسال هم با یک قسمت 

دیگر نشان داد که قابلیت تکرار موفقیت‌های خود را دارد. درست مثل مکس 

دیوانه که با داستان فیوریسا، حماسه جدیدی را به عاشقان وفادار هدیه داد. 

یک عاشقانه خونین و تماشایی که توانست تداوم و حیات این مجموعه نیم 

قرنی را دست‌کم برای یک دهه دیگر تضمین کند. تلاش این دو فیلم برای 

تکرار موفقیت پیشینیان بخشی از همان پروژه احیای شکوه گذشته است که 

برچسب من برای سینمای امسال شده. 

»پادشاهی سیاره میمون‌ها« نیز یکی دیگر از فرنچایز‌های به روز شده 

امسال بود. به قسمت درخشان دیگری از فرنچایز جان ویک هم اشاره 

کرد که مطابق معمول تماشایش مفرح ذات بود و ممد حیات. درست مثل 

نسخه درخشان »ماموریت غیرممکن« که با بازی تام کروز، یک بار دیگر 

مخاطبان را سرگرم کرد. شاید تنها نسخه‌ای که توانسته باشد از قسمت‌های 

اول خود هم باشکوه‌تر شود. 

به »گلادیاتور دو« باید اشاره کرد که تلاش ریدلی اسکات برای تکرار موفقیت 

 یک موفقیت سینمایی برای بازیگران 
ً
از یادنرفتنی قسمت اول بود. فیلم قطعا

و فرصتی برای لذت بردن مخاطبان است اما زمان می‌خواهد تا ببینیم این 

فیلم توان تکرار نسخه اول را دارد یا خیر. 

امسال کاپولا هم فرصت کرد تا بیگ بلاستر گران‌قیمت خود »مگاپولیس« 

را بسازد که فیلمی با حال و هوای تولیدات کلاسیک استودیویی قدیم است. 

صرف‌نظر از کیفیت فیلم که نصف منتقدان را دشمن خود کرده، تماشا کردن 

دکور‌های عظیم و بازیگران باشکوه و داستان جنجالی سرشار از حواشی که 

یادآور نمونه‌های کلاسیک است، آدم را به این حس می‌اندازد که استاد پیر 

انگار می‌خواسته یک بار دیگر لذت تماشای یک فیلم کلاسیک سنگین به 

سبک دوران کودکی‌اش در سالن سینما را تجربه کند. 

این همه ماجرا نیست. کوین کاستنر هم امسال کوشید تا مجموعه چند 

قسمتی »حماسه« را راه بیندازد و قسمت اولش را هم بیرون داد. فیلم ادای 

 یک وسترن باز قدیمی 
ً
دین آشکاری به سینمای وسترن قدیم است و احتمالا

بتواند لای صحنه‌های فیلم خاطرات فراوانی را از فیلم‌های تاریخ وسترن پیدا 

کند. امکان ندارد با تماشای او یاد با گرگ‌ها می‌رقصد، نیفتید. 

بازسازی نسخه کلاسیک »نوسفراتو«، یکی از نخستین ترسناک‌های کلاسیک 

دنیا هم یکی از خبر‌های معروف 2024 بود. فیلم هنوز اکران نشده. یک 

بازسازی مدرن‌تر هم توسط خود تیم برتون صورت گرفت که نسخه دوم 

بیتل جویس را بیرون داد تا استاد هم نشان دهد که دلتنگ روز‌های خوش 

گذشته است. 

امسال دیوید فینچر هم »آدمکش« را ساخت که آن را ادای دینی به سامورایی 

ژان پیر ملویل ارزیابی کرده‌اند. فیلم اگرچه مخالفان و منتقدان سرسختی 

دارد اما به نظر به مرور قدر خواهد دید. داستان آدمکش منزوی و تنهایی که 

بعد از شکست در یک پروژه، مورد حمله قرار می‌گیرد و حالا باید در دنیایی 

سرشار از سکوت و احتیاط، جواب‌هایش را بگیرد. 

به دو نکته دیگر اشاره کنم و داستان را سر کنم. امسال سال درخشانی برای 

فیلم‌های ترسناک هم بود. دست‌کم مجذوب دو نمونه بسیار تماشایی شدم. 

یکی »لنگ‌دراز« که آن را بازسازی سکوت بره‌ها خواندند و من اگرچه 

شباهت‌هایی بین دو کار می‌بینم اما برای این فیلم بیش ‌از این‌ها احترام قائلم 

که داستان و اجرا را تحسین نکنم. دومین فیلم ترسناکی که امسال با لذت 

 این فیلم هم تلاشی 
ً
تماشا کردم، شوی »نیمه‌شب با شیطان« بود که اتفاقا

برای تحسین فضای شو‌های شبانه دهه 70 و تعریف یک داستان ترسناک 

در همان بستر بود که بسیار پسندیدم. 

اما نکته نهایی اینکه برای من شاهکار امسال، »جنگ داخلی« بود که 

الکس گارلند لطف کرد و ساخت. داستان سقوط سنگین ایالات متحده در 

آتش جنگ داخلی و هرج‌و‌مرج محض که نمی‌توان از تماشای چندباره‌اش 

خودداری نکرد. 

 بسیار فیلم خوب دیگر 
ً
اینها تحسین‌های من از سینمای امسال است. قطعا

هست که جا مانده و باید به آن‌ها پرداخت، اما همین غنائم از امسال، ما را بس! 

سالی که نکوست از سینمایش پیداست آمار پرفروش‌ها نشان می‌دهد تعداد مخاطبان فیلم‌های مهم دنیا نسبت به سال قبل روند نزولی داشته است

۲۰۲۴ سال افول سینمای جهان؟

بدترین‌ها اینجاست

سینمای 2024 رنگ نوستالژی داشت

کلینت ایستوود و زمانه ما 

گذر عمر و ورود کلینت ایستوود به دهمین دهه زندگی‌اش باعث 

نشده که او دست از سر ساخت فیلم و دنیای سینما بردارد و در 

کنج عزلت پنهان شود. ایستوود اکنون 94 ساله است و اشتیاقش 

برای تکیه زدن روی صندلی کارگردانی کم از یک جوان سی‌ساله 

ندارد. »هیئت‌منصفه شماره 2« جدیدترین اثر این فیلمساز کهنه‌کار 

و جمهوری‌خواه سینمای آمریکاست که هالیوود چندان شانسی 

برای حضور موفق آن در فصل جوایز سینمایی قائل نیست. اتفاقی 

که به جمهوری‌خواه بودن ایستوود و فاصله‌ای که دیدگاه‌های 

سیاسی‌اش با اغلب هالیوودی‌ها دارد برمی‌گردد و پر بی‌راه هم 

نیست که درام دادگاهی این فیلمساز کارکشته آن‌طور که شایسته 

است مورد مهر و علاقه سینماگران مضمون‌زده و بی‌پرنسیب قرار 

نگیرد. اما از شواهد امر چنین برمی‌آید که هیئت‌منصفه شماره 2 

در میان مخاطبان به‌خوبی دیده و پسندیده خواهد شد چون اثری 

است که مانند درام‌های دادگاهی اصیل تاریخ سینما بیننده‌اش 

را به دیدن خود فراخوانده و روی صندلی میخکوب می‌کند. 

جاستین کمپ )نیکلاس هولت( در قامت یک روزنامه‌نگار به 

خدمت دادگاه در‌می‌آید و عضو هیئت‌منصفه می‌شود. در این 

بین او وارد پروسه رسیدگی به یک پرونده قتل می‌شود و به این که 

شاید خودش هم در این جریان دخالت داشته باشد شک می‌کند. 

براساس اخباری که پیش‌تر به بیرون درز کرد، هیئت‌منصفه شماره 

2 اولویت کمپانی برادران وارنر )شرکت تولیدکننده فیلم( برای 

شرکت در فصل جوایز سینمایی سال 2024 نبود و حتی ابتدا 

قرارش با فیلمساز پیرانه‌سر ما این بود که این اثر را بدون اکران 

 روانه پخش در سرویس‌های پخش استریم 
ً
در سینما‌ها مستقیما

فیلم کند ولی درنهایت تصمیم گرفت تا به‌شکل محدود این فیلم 

را در سینما‌ها نیز به نمایش عمومی دربیاورد. اما مردم بریتانیا به 

درام ساده و خوش‌ساخت ایستوود روی خوش نشان دادند و به 

تماشایش نشستند. هیئت‌منصفه شماره 2 در بیش از سیصد سالن 

سینما اکران شد و در آخر هفته افتتاحیه 5 میلیون دلار در شش 

منطقه از دنیا به جیب زد. 

سیاسی باش تا کام‌روا شوی 

باراک اوباما، رئیس‌جمهور اسبق ایالات‌متحده چند روز پیش بنا به 

سنت گذشته فهرستی از فیلم‌های موردعلاقه سالش را منتشر کرد 

که نام »دانه انجیر معابد« هم در آن به چشم می‌خورد. اثر جدید 

ف مانند بقیه فیلم‌هایش به‌شدت ایدئولوژیک و آغشته 
ُ
محمد رسول‌ا

به اظهارنظر‌های گاه‌وبی‌گاه سیاسی است؛ به‌طوری‌که همین مسأله 

به نقطه عزیمت و بردش هم در جشنواره‌های مضمون‌زده تبدیل شده 

و برای کارگردانش اعتباری بیش از قد و قواره او به وجود آورده است. 

حتی در بسیاری از پیش‌بینی‌ها نام این فیلم در میان نامزد‌های نهایی 

بهترین فیلم در بخش خارجی اسکار هم دیده می‌شود و برخی هم 

ف را دور از ذهن نمی‌بینند. این اتفاق 
ُ
کسب جایزه توسط رسول‌ا

تازه‌ای نیست و جشنواره‌ها و جشن‌های سینمایی در غرب به‌شدت 

به مضامین موردپسندشان واکنش مثبت و حتی اغراق‌آمیز نشان 

ف در بین 
ُ
می‌دهند، ولی احتمال حضور فیلم جدید محمد رسول‌ا

آثار منتخب جشن اسکار به‌عنوان مهم‌ترین جشن سینمایی سال 

ممکن است بیش از گذشته به اعتبار این مراسم خدشه وارد کند و 

مسأله صنعت و هنر فیلم را از موضوعیت بیندازد. دانه انجیر معابد 

در لحظات آخر وارد بخش مسابقه جشنواره کن شد ولی مدیران 

این فستیوال حداقل‌ها را رعایت کردند و با اهدای جوایز بی‌ربط به 

فیلم بی‌ربط‌تر و بسیار بد کارگردان فارسی‌زبان خودشان را مضحکه 

تاریخ سینما نکردند. دانه انجیر معابد شاید در اسکار امسال هم 

خوش بدرخشد ولی دیگران خیلی زود آن را به باد فراموشی خواهند 

سپرد و در‌های خروج از ذهن را برایش باز خواهند کرد. 

سینما همچنان تیم برتون را دوست دارد 

تیم برتون، نابغه میانسال سینمای جهان همچنان با فیلم‌هایش 

دلربایی می‌کند و میان سینه‌فیل‌ها و خوره‌های فیلم کیاوبیایی دارد. 

او سال 2024 را با اکران قسمت دوم »بیتل جویس« شروع کرد و 

به‌خوبی هم توانست برای فیلمش در بین منتقدان تبلیغ کند. اما 

دلیل اصلی شور و اشتیاق مخاطبان برای تماشای بیتل جویس 2 به 

یک فاکتور دیگر هم برمی‌گردد؛ بسیاری از دوستداران جهان تخیلی 

و فانتزی برتون منتظر بودند تا ببینند این کارگردان با خاطراتشان 

از قسمت اول این فیلم چه کرده است و به همین علت هم پس از 

شنیدن خبر اکران عمومی جلوی سالن‌های سینما صف کشیدند. 

بیتل جویس 1 در سال 1988 ساخته شد و قصه‌اش درمورد زوج 

جوانی بود که پس از مرگ مجبور شدند در دنیای ما باقی بمانند و 

در این مسیر با بیتل جویس، یک روح خبیث و حیله‌گر همراهی 

کنند. برتون با اکران قسمت جدید بیتل جویس توانست دومین 

افتتاحیه بزرگ تاریخ سینما در ماه سپتامبر را به خودش اختصاص 

دهد و بعد از اثر اقتباسی »آن« در سال 2017 با فروش 110 میلیون 

دلاری در سه روز بسیاری را شگفت‌زده کند؛ این اتفاق درحالی 

رقم خورد که بودجه ساخت قسمت دوم دنباله بیتل جویس 100 

میلیون دلار گزارش شده بود. 

انگلیسی بدپیله 

»ریدلی اسکات« را با شکست‌های مالی و نقد‌های منفی نوشته 

شده در این سال‌ها به یاد نیاورید. او روزگاری یکی از مهم‌ترین 

چهره‌های سینمای هالیوود و جهان بود و با آثارش در صدر مجلس 

قرار می‌گرفت ولی اکنون دیگر در شرف ورود به دهمین دهه از 

زندگی از کانون توجهات خارج شده و کمتر کسی در میان منتقدان 

و مخاطبان آثار او پیدا می‌شود که نسبت به کیفیت پایین فیلم‌های 

جدیدش اظهارنظر نکرده باشد. باری، اسکات سال 2024 را هم 

همچون سال پیش با اکران یک فیلم بیگ پروداکشن به پایان برد و 

برای چند صباح هم که شده در متن اخبار سینمایی جای گرفت. 

پروژه جاه‌طلبانه این کارگردان انگلیسی در سال 2023 فیلم 

»ناپلئون« بود که با استقبال بسیار سرد تماشاگران و منتقدان مواجه 

شد و لج فرانسوی‌ها را هم درآورد. او ولی از این شکست درس 

 فیلمبرداری قسمت دوم فیلم پرخاطره گلادیاتور را 
ً
نگرفت و فورا

آغاز کرد. گلادیاتور 2 این‌بار بدون حضور راسل کرو روانه نمایش 

عمومی شد و موافقان و مخالفانش را جلوی هم به صف کرد. فیلم 

 پایین 250 میلیون دلاری در سطح جهانی 
ً
اگرچه با فروش نسبتا

-و نه فقط آمریکا- مسئولان استودیوی فیلمسازی تونی سنچری 

را به این نتیجه رساند که فعلا برای سرمایه‌گذاری در پروژه بعدی 

اسکات، یعنی »ستاره سگی« دست نگه دارند ولی آن‌طور که 

انتظار می‌رفت بد نبود و حتی »کریستوفر نولان« را به تعریف از 

جذابیت‌های بصری واداشت تا گلادیاتور 2 چندان هم در فصل 

جوایز سینمایی بدون شانس باقی نماند، حداقل در بخش‌های فنی. 

سینما دیگر همچون گذشته جذاب نیست 

ما سال‌هاست که از روز‌های اوج صنعت سینما فاصله گرفته‌ایم. این 

پدیده جذاب با تمام شدن ایده‌های تصویری و روایی دیگر شاید 

برای خیل عظیم جوانان جذاب نباشد و آن‌ها برای سرگرم شدن 

رسانه‌ها و مدیوم‌های دیگری نظیر اینستاگرام، تیک‌تاک و... را به 

دلیل سهولت در دسترسی و حتی به‌عنوان راهی برای درآمدزایی به 

سینما ترجیح دهند. حتی فضا و اتمسفر سریال‌سازی هم در مقایسه 

با این برادر بزرگ‌تر محیط جذاب‌تری را در اختیار مخاطبانش 

می‌گذارد و آن‌ها را به دلیل بزرگ شدن در محیطی که داستان‌های 

 فست‌فودی و 
ً
کمتری برای ارائه دارد به سمت یک زیست تماما

منطبق بر شیوه توزیع سرگرمی جلب می‌کند. در سوی دیگر ماجرا، 

بسیاری از سینماگران سرشناس آمریکایی دیگر تمایلی به تولید آثار 

سینمایی ندارند و بیشتر تلاش خود را صرف حضور در زمین بازی 

تلویزیون به‌عنوان برادر کوچک‌تر سینما می‌کنند. با نگاه به فهرست 

فیلم‌های مهم سال 2024 با واقعیت خالی شدن عرصه از نام‌های 

بزرگ روبه‌رو می‌شویم و از خلال آن به یک حقیقت تلخ می‌رسیم؛ 

سینما نه‌تن‌ها در این سال‌ها کوچک و از اسامی بزرگان خالی شده، 

بلکه افراد مهم و تأثیرگذاری هم به این صنعت اضافه نشده‌اند تا از 

بار آثار مضمون‌زده و بی‌خاصیت کم کنند و سینما را به‌مثابه هنر 

یک درجه ارتقا دهند. سینما نمرده است ولی دیگر رنگ و طراوت 

پیشین را ندارد و سال 2024 هم از این قاعده جدید مستثنی نیست. 

سینمای مستقل آمریکا زنده است 

این درست نیست که سینمای آمریکا را فقط از منظر جریان اصلی 

آن مورد بررسی قرار دهیم چون با حجم زیادی از آثار در قالب‌ها و 

دسته‌بندی‌های متفاوت روبه‌رو هستیم و »هالیوود« تمام اندوخته 

آمریکایی‌ها از مدیوم سینما نیست و تنها ویترین قضیه است. با 

این‌حال، جریان مستقل از وجود افراد مهم و تأثیرگذار در روند 

تاریخ سینمای آمریکا بهره‌های فراوانی برده است. یکی از مهم‌ترین 

چهره‌های حال حاضر سینمای آمریکا، »شان بیکر« است که کارش 

را ابتدا با ساخت فیلم‌های کوتاه و مستقل در سال 2000 شروع کرد 

و درنهایت با فیلم tangerine در سال ۲۰۱۵ مشهور و معروف 

شد. رویکرد بیکر در آثارش به واقع‌گرایی اجتماعی نزدیک است 

و به‌شدت به مسائل مربوط به حاشیه‌نشینان و همچنین افراد فقیر، 

زنان بدسرپرست و کارگران جنسی علاقه نشان می‌دهد. »آنورا« 

جدیدترین فیلم بیکر هم از قاعده کلی شاکله آثار بیکر چه در 

مضمون و چه در ساختار دور نیست. ماجرای فیلم به‌گونه‌ای است 

که پس از پایان جنگ سرد دوباره سوژه روسیه و الیگارش‌های آن را 

در کانون توجه قرار می‌دهد تا نگاهی هم به جوایز سینمایی داشته 

باشد. نگاهی که کارساز بود و نخل طلای جشنواره کن 2024 را 

برای بیکر به ارمغان آورد. البته فیلم در میان منتقدان هم به‌خوبی 

دیده و پسندیده شد و شائبه و اتهام سیاسی بودن صرف را از دامان 

آنورا پاک کرد. این احتمال وجود دارد که فیلم جدیدشان بیکر 

حسابی در جشن‌هایی نظیر اسکار، بفتا، گلدن‌گلوب و... غوغا 

برپا کند و به یک اثر کالت تبدیل شود. ‌شان بیکر پیش از این در 

انجمن منتقدان فیلم لس‌آنجلس هم خوش درخشید و جایزه 

بهترین کارگردانی، بهترین فیلم و بهترین فیلمنامه را نیز به خانه برد. 

جوکر 2؛ هیاهویی برای هیچ 

هرگز کسی همچون »تاد فیلیپس« این‌گونه به تخریب بنای باشکوه 

»جوکر« برنخاست. قسمت اول فیلم سینمایی جوکر در سال 2019 

اکران شد و دو جریان موافق و مخالف را به جان هم انداخت. 

بسیاری این‌طور عنوان می‌کردند که جوکر بنایی ناهمساز است 

و میان اجزای ساختمان دراماتیکش چندان چفت‌وبستی وجود 

ندارد ولی باز با وجود این فیلم به‌خاطر حضور واکین فینیکس 

در نقش جوکر تبدیل به اثری خوش‌ساخت و دیدنی شده است 

 به جز تارانتینو و 
ً
ولی فیلیپس در ساخت قسمت دوم جوکر تقریبا

یکی دو کارگردان سرشناس دیگر همه را سرخورده کرد. فیلم در 

جشنواره ونیز با برخورد سردی مواجه شد و در اکران هم آن‌طور 

که انتظار می‌رفت با خیلی عظیم استقبال‌کنندگان روبه‌رو نشد. 

منتقدان مدام به این مسأله اشاره می‌کردند که فیلیپس با روایت 

جوکر؛ جنون مشترک به اصل ماجرای جوکر خیانت کرده و به جای 

روایت یک داستان مهیج، از این کاراکتر آیکونیک و ضدقهرمان 

عاصی شخصیتی عاجز و روانی ارائه داده است که از پس هیچ 

کاری برنمی‌آید. اکران جوکر با هیاهوی فراوان آغاز شد و با سردی 

هرچه‌تمام‌تر به پایان رسید تا کار فیلیپس هم با شخصیت جوکر 

 به نقطه پایان برسد. 
ً
عملا

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

محمدحسین سلطانی
خبرنگار

هومن جعفری
خبرنگار

حدیث ملاحسینی
خبرنگار

کس آفیس در سال 2024 و مقایسه با سال 2023 جدول 10 فیلم پرفروش با
نسبت فروش سال 2024 به 2023 ) به درصد (میزان فروش جهانی ) به دلار (سال 2023میزان فروش جهانی ) به دلار (سال 2024ردیف

1,446,938,42114.8باربی1,698,641,117درون و بیرون 12

1.7 -1,360,847,665برادران سوپر ماریو1,338,073,645ددپول23

0.7 -975,594,978اوپنهایمر969,187,688من نفرت‌انگیز 3۴

15.9 -845,555,777نگهبانان کهکشان بخش 729,676,035۳موانا42

704,875,0151.3سریع و خشن 714,444,35810تلماسه: بخش دو5

20.8 -690,542,303مرد عنکبوتی: در میان دنیای عنکبوتی571,750,016گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید6

22.4 -670,491,959رودخانه سرخ547,689,492پاندای کونگ‌فو‌کار 74

17.4 -634,402,312ونکا540,278,875شرور8

29.4 -615,023,132زمان سرگردان 475,415,0712ونوم 93

26.5 -570,619,838مأموریت غیرممکن 451,100,435۷بیتل‌جویس 10۲

6.0 -8,514,891,400جمع میزان فروش جهانی 10 فیلم در سال 8,036,256,7322023جمع میزان فروش جهانی 10 فیلم در سال 2024

 ایمان‌ عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


